1. Post consensum illum legitimum de præsentî datum licitum est alteri monasterium eligere..... dummodo inter eos carnis commixtio non inter-
venerit : et alteri si servare noluerit continentiam, licitum esse videtur, ut
ad secunda vota transire possit.

le pontife dise que « la solennité du vœu n'est que de droit ecclésiastique ¹, » cela doit s'entendre, comme nous l'avons expliqué plus haut avec saint Thomas et autres, quant aux rites de la solennité, non quant à l'essence et à l'effet du vœu solennel, qui consacre immuablement la personne à Dieu : et cela est confirmé par les exemples de plusieurs saints. Voyez Tournely, page 545, verset 2 *Probatur*, qui, ensuite, à la page 546, *Quæres* 1, demande *quo jure*, de quel droit, cela est ainsi ; et il répond que cela n'est point une conséquence de la loi naturelle, ni non plus uniquement de la loi ecclésiastique, comme de sa source primitive ; mais l'effet d'une loi divine positive établie en faveur de la profession religieuse : et, par conséquent, on doit croire la chose fondée sur la tradition, en vertu de cette règle de saint Augustin communément admise, qu'une pratique observée de tout temps dans l'Eglise entière, sans avoir été établie par les conciles, est regardée, avec beaucoup de raison, comme d'institution apostolique ².

XXII. Dans le canon 7, on dit : « Si quelqu'un ose dire que l'Eglise se trompe, lorsqu'elle enseigne, comme elle l'a fait jusqu'ici, conformément à la doctrine de l'Évangile et des apôtres, que le lien du mariage ne peut pas être dissous par l'adultère de l'un des époux, tellement que ni l'un ni l'autre, pas même celui des deux qui est innocent de l'adultère, ne peut contracter mariage du vivant de la partie conjointe, en sorte que ce serait se rendre soi-même coupable d'adultère, que de contracter un autre mariage du vivant de la partie adultère, n'importe que ce soit l'homme, ou que ce soit la femme : si quelqu'un, disons-nous, ose dire que l'Eglise se trompe en quelque'un de ces points, qu'il soit anathème ³ »

1 Quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ est inventa.

2 Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur,

3 Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit et docet, juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi ; et utrumque, vel etiam innocentem qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjugate vivente, aliud matrimonium contrahere ; mocharique eum qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam quæ, dimisso adultero, alii nupserit : anathema sit.